
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 627/2024 del 24/10/2024

OGGETTO:  Autorizzazione  ad  E-distribuzione  Spa  riferimento  ATENA  59203918  –
attraversamento canale consortile  “collettore Rio Lama” in via G. Rossini  di Capaccio
Paestum – provvedimenti

Il giorno 24/10/2024 alle ore 18:30,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA A

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 5   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Grippa Francesco 
Giustificano l’assenza i Sigg:  Grippa Francesco

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 e-distribuzione con nota acquisita al protocollo Consortile n. 8007 del 25/06/2024

chiede l’autorizzazione/nulla  osta per  la  costruzione ed esercizio  di  un nuovo
tronco  di  linea  elettrica  di  media  tensione  20  KV  interrata  da  realizzarsi  nel
comune di Capaccio Paestum (SA) sulla via Gioacchino Rossini per l’inserimento
nella  rete  di  e-distribuzione  del  produttore  da  fonte  rinnovabile  solare  ATN
ENERGY  SISTEM,  che  prevede  l’attraversamento  del  canale  Consortile
denominato “Collettore Rio Lama”;

 le opere a realizzarsi consistono nella posa in opera di un tronco di linea elettrica
MT che attraversa il canale “Collettore Rio Lama” sul ponticello di via G. Rossini
nel punto di coordinate latitudine 40.488996°N e longitudine 15.025676°E.

 DATO ATTO che:
 il  corso  d’acqua,  oggetto  di  attraversamento,  è  di  competenza  Consortile

essendo inserito nel  Piano di  Classifica Consortile Vigente ed è storicamente
gestito dal Consorzio;

 Il ponte posto sulla strada comunale via G. Rossini, di attraversamento del Rio
Lama,  è  stato  realizzato  dal  Consorzio  Bonifica  di  Paestum  nell’ambito
dell’intervento più ampio denominato “Ristrutturazione tronco terminale Rio Lama
– Affluente Rio Ciorlitto” e finanziato con fondi della Legge 183/89 come da nota
della  Giunta  Regionale  della  Campania,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  con
nn.8103/200 e 2038/2001;

 I  lavori  di  costruzione del  ponte  sono  stati  eseguiti  ai  sensi  del  permesso a
costruire n.111 del 06/12/2007 rilasciato dal comune di Capaccio Paestum (SA);
il deposito delle opere strutturali del ponte è stato effettuato presso il Genio Civile
di Salerno in data 03/06/2008 prot. n. 472590 reg. n. 96786; il Direttore dei lavori
ha effettuato il deposito della relazione strutture ultimate presso il Genio Civile di
Salerno  in  data  04/02/2009  con  prot.  n.  094935;  il  Collaudatore  Statico  ha
effettuato il deposito del collaudo delle strutture presso il Genio Civile di Salerno
in data 12/06/2009 con prot. n. 4545;

 Il Consorzio si occupa della manutenzione periodica del Rio Lama e del ponte
posto sulla strada comunale via G. Rossini. 

 VISTI:
 Gi elaborati tecnici trasmessi da e-distribuzione, a firma del progettista ing. Paolo

Guglielmi;
 il vigente regolamento per la Bonifica idraulica le opere irrigue e polizia idraulica

approvato  con  Delibera  del  Consiglio  dei  delegati  n.  20  del  26.06.2008  e
modificato  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  dei  delegati  n.  14  del
30.11.2011;

 TENUTO CONTO che:



 la proposta progettuale di attraversamento della linea elettrica sul ponte posto
sulla strada comunale via G. Rossini, di attraversamento del Rio Lama, non crea
alcun  ostacolo  al  regolare  deflusso  delle  acque  né  agli  interventi  di
manutenzione; 

 in  fase  di  costruzione  del  ponte  è  stato  lasciato  come  predisposizione  un
corrugato passacavi plastico DN 110, situato sul lato di monte della soletta con
due pozzetti di estremità, coperti da chiusini in ghisa, posti in destra e sinistra
idraulica  sulla  via  G.  Rossini,  si  ritiene  che  possa  essere  autorizzata  sia  la
proposta  progettuale  che  prevede  che  i  cavi  passino  in  una  canalizzazione
fissata sul lato di valle del ponte sia l’utilizzo, nel caso in cui e-distribuzione ne
abbia bisogno, del corrugato predisposto in fase di costruzione;

 lungo  via  Rossini  sono  presenti  vari  attraversamenti  di  condotte  idriche  in
pressione, realizzate e gestite dal consorzio e vari attraversamenti interrati per lo
scolo delle acque superficiali;

 CONSIDERATO che:
 Il ponte attraversa un corso d’acqua intestato alla partita speciale “acque esenti

da  estimo”,  relativamente  all’aspetto  erariale,  si  ritiene  gli  oneri  concessori
debbano esse pagati alla Regione Campania nelle modalità indicate dal Genio
Civile di Salerno mentre saranno riconosciuti al Consorzio Bonifica di Paestum le
sole spese fisse dei diritti di segreteria pari ad € 40,00 per l’istruttoria effettuata;

 PRESO ATTO: della proposta formulata dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini
e del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO  ATTO:  del  parere  di  regolarità  contabile  reso  dalla  dott.ssa  Daniela
Gregorio Capo Settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 Il rilascio dell’autorizzazione alla costruzione ed esercizio di un nuovo tronco di

linea elettrica di  media tensione 20 KV interrata da realizzarsi  nel  comune di
Capaccio Paestum (SA) sulla via G. Rossini  per l’inserimento nella rete di  e-
distribuzione del produttore da fonte rinnovabile solare ATN ENERGY SISTEM,
ovvero  l’attraversamento  di  detta  linea  sul  ponte  della  via  G.  Rossini  in
corrispondenza del canale Consortile denominato “Collettore Rio Lama”;

 che l’attraversamento sia eseguito come esposto nella proposta progettuale di e-
distribuzione, a firma dell’ing. Paolo Guglielmi, che prevede che i cavi passino in
una canalizzazione fissata sul lato di valle del ponte;

 l’autorizzazione,  sin  d’ora,  se  dovesse  risultare  utile,  all’utilizzo  del  corrugato
passacavi lasciato come predisposizione all’interno dell’impalcato del  ponte in
fase di costruzione;



 l’autorizzazione, sin d’ora, a far passare i cavi elettrici in corrispondenza dei punti
di interferenza con le reti consortili  esistenti lungo via G. Rossini segnalate in
premessa;

 che  gli  oneri  concessori  siano  pagati  alla  Regione  Campania  nelle  modalità
indicate dal Genio Civile di Salerno;

 di dare atto che l’autorizzazione è rilasciata secondo le seguenti prescrizioni:
- che sia comunicato l’inizio dei lavori da parte di e-distribuzione in modo che il

consorzio possa garantire l’assistenza tecnica in fase di esecuzione; 
- sono  a  completo  carico  dell’istante  gli  oneri  per  l’esecuzione  dei  lavori  e  lo

smaltimento  dei  materiali  di  risulta  che dovranno avvenire  secondo le  norme
previste in materia; 

- il  consorzio  si  ritiene  esonerato  da  ogni  eventuale  responsabilità  per  danni
arrecati a persone e cose derivanti dall’esecuzione dei lavori; 

- e-distribuzione ha l’obbligo di provvedere a proprie cure e spese, al termine della
concessione a ripristinare lo stato iniziale dell’area, in mancanza provvederà il
consorzio con addebito di spese; 

- per  ogni  altra  eventuale  prescrizione  si  rinvia  al  regolamento  per  la  Bonifica
idraulica le opere irrigue e polizia idraulica;

- versamento  di  €  40,00  a  titolo  di  diritti  di  segreteria  a  favore  del  Consorzio
Bonifica di Paestum con bonifico all’IBAN IT86R0760115200000076514017;

- di dare atto che l’autorizzazione si intende accordata fatti salvi i diritti dei terzi;
-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Autorizzazione  ad  E-distribuzione  Spa  riferimento  ATENA  59203918  –
attraversamento canale consortile  “collettore Rio Lama” in via G. Rossini  di Capaccio
Paestum – provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 31/10/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Autorizzazione  ad  E-distribuzione  Spa  riferimento  ATENA  59203918  –
attraversamento canale consortile  “collettore Rio Lama” in via G. Rossini  di Capaccio
Paestum – provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 31/10/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 19:05

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 31/10/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  24/10/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 31/10/2024

 


		2024-10-31T10:14:39+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-10-31T10:17:50+0100
	CARMINE FRUNZO


		2024-10-31T10:02:53+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-10-31T10:04:25+0100
	DANIELA GREGORIO




